

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 1010 năm Thăng Long – Hà Nội”

Căn cứ Kế hoạch số 356/KH-SVHTT của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu 1010 năm Thăng Long – Hà Nội”, UBND quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch triển khai với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Là hoạt động văn hóa thiết thực chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long – Hà Nội (1010 – 2020), Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Cuộc thi là dịp để các tầng lớp nhân dân quận Ba Đình ôn lại truyền thống lịch sử, văn hóa của mảnh đất Thăng Long – Hà Nội ngàn năm văn hiến, nơi hội tụ tinh hoa văn hóa của cả dân tộc.

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết dân tộc, niềm tự hào về truyền thống lịch sử, về kho tàng di sản văn hóa Thăng Long – Hà Nội của các tầng lớp nhân dân, nhằm tiếp thêm động lực, phát huy hơn nữa vị thế của Thủ đô trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, sáng tạo, đổi mới của nhân dân Thủ đô phấn đấu xây dựng Thủ đô hòa bình, văn hiến, văn minh, hiện đại.

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, thu hút sự quan tâm của đông đảo các tầng lớp nhân dân quận Ba Đình, đảm bảo chất lượng về nội dung và hình thức.

##### 2. Yêu cầu

Cuộc thi cần được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh và Nhân dân trên địa bàn Quận.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, GIẢI THƯỞNG

**1. Đối tượng dự thi:** Các tầng lớp nhân dân đang sinh sống, làm việc học tập trên địa bàn quận Ba Đình.

##### 2. Hình thức

- Người dự thi tham gia thi trực tuyến trên website.

- Thiết bị sử dụng: Máy vi tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh có kết nối internet.

- Cách thức đăng ký: Mỗi người dự thi chỉ được đăng ký duy nhất 01 tài khoản dự thi bằng tiếng Việt có dấu, đảm bảo các thông tin chính xác theo Giấy khai sinh hoặc Chứng minh thư nhân dân hoặc Căn cước công dân hoặc Hộ chiếu. Các thông tin đăng ký cụ thể như sau: Họ và tên, giới tính, ngày-tháng-năm sinh, đơn vị công tác, nơi học tập hoặc địa chỉ lưu trú, số điện thoại.

- Phần mềm cuộc thi sẽ mở trước thời gian cuộc thi chính thức diễn ra 5 ngày để người dự thi đăng ký tài khoản và thi thử. Hết thời gian thi thử, các kết quả sẽ bị xóa bỏ.

### 3. Nội dung: Gồm 2 phần: Trắc nghiệm và tự luận.

- **Phần thi trắc nghiệm:** gồm 18 câu hỏi thuộc lĩnh vực lịch sử, truyền thống văn hóa, di sản, di tích và con người Thăng Long – Hà Nội.

- Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trên phần mềm trong thời gian tối đa là 20 phút. Hết thời gian quy định phần mềm tự động nộp bài.

- Phần thi trắc nghiệm được phần mềm chấm điểm tự động, kết quả phần thi trắc nghiệm được hiển thị ngay sau khi người dự thi hoàn thành phần thi gồm: tổng điểm thi trắc nghiệm và thời gian hoàn thành phần thi.

- **Phần thi tự luận:** Gồm 02 câu hỏi dưới hình thức tự luận. Nội dung tập trung đề xuất ý tưởng; giải pháp trong việc xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh; tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu các thành tựu văn hóa, nghệ thuật, sản phẩm du lịch của Thủ đô với nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế.

Người dự thi soạn thảo câu trả lời trên phần mềm cuộc thi (font chữ: Time New Roman, cỡ chữ 14)

\*Lưu ý: Người dự thi chỉ hoàn thành bài thi và được chấp nhận nộp bài sau khi đã hoàn thành cả 2 phần thi.

### 4. Thời gian tham dự thi

Thời gian bắt đầu cuộc thi từ ngày 25/8/2020.

### 5. Đơn vị chủ trì

Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội.

Địa chỉ: 47 phố Hàng Dầu, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

### 6. Điều kiện và cách thức xác định kết quả các vòng thi

#### 6.1. Sơ loại: Cách thức sơ loại

- Bài thi hợp lệ là bài thi thực hiện đủ hai phần Trắc nghiệm và Tự luận

- Bài thi được vào vòng Chung khảo bảo đảm điều kiện sau:

(1) Trắc nghiệm đúng đáp án từ 16/18 câu hỏi trở lên.

(2) Tự luận có số lượng 1000 từ trở lên cho 01 câu, 2000 từ trở lên cho 02 câu hỏi thi (tương đương 04 trang giấy A4 trở lên).

Phần mềm tự động lọc các bài thi đảm bảo các điều kiện để vào vòng Chung khảo. Thời gian hoàn thành: **Trước 17h00 ngày 30/10/2020.**

**6.2. Chung khảo:** Ban Giám khảo cuộc thi Thành phố tổ chức chấm chung khảo đối với các bài thi đạt yêu cầu theo quy chế và thang, bảng điểm do Ban Tổ chức ban hành. Thời gian hoàn thành: **Trước 17h00 ngày 9/11/2020.**

(Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh thời hạn nộp bài thi và những nội dung khác)

### 7. Cách thức tính điểm và trao giải

**7.1 Cách thức tính điểm:** Điểm của bài thi là tổng điểm của 02 phần thi: Trắc nghiệm và tự luận. Trong trường hợp các bài thi có số điểm bằng nhau, Ban tổ chức sẽ tính điểm ưu tiên theo thứ tự: Thời gian thi trắc nghiệm, thời gian thi tự luận, điểm phần thi tự luận.

**7.2 Tổng kết và trao giải:** Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện, các quận có giải thưởng phối hợp thực hiện.



### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND quận xây dựng, triển khai kế hoạch tới các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã hội và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Công TTĐT quận và hệ thống thông tin cơ sở về ý nghĩa, mục đích của cuộc thi.

- Phối hợp với Thư viện Hà Nội để nắm bắt các nội dung cuộc thi; tổng hợp số lượng đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận Ba Đình tham dự cuộc thi, đạt giải (nếu có).

#### **2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị thuộc quận**

- Tuyên truyền, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình tích cực, chủ động nghiên cứu và tham gia Cuộc thi.

#### **3. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quận**

- Tuyên truyền, hướng dẫn đoàn viên, hội viên tích cực tham gia cuộc thi.

#### **4. UBND các phường**

- Căn cứ Kế hoạch triển khai phổ biến, quán triệt tới 100% cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng Kế hoạch.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch; Quá trình thực hiện, báo cáo UBND quận (*quảng bá thông qua phòng Văn hóa và Thông tin*) những khó khăn vướng mắc để xem xét giải quyết.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố HN;
- Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội
- TTQU- TTHĐND quận;
- Đ/c Tạ Nam Chiến - Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c Phó chủ tịch UBND quận;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;
- Các phòng, ban, ngành thuộc quận;
- Đảng uỷ - UBND các phường;
- Lưu VT, Công TTĐT quận.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Diễm**

